ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 14 января 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Бурниной Ю.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Акимовой Н.Н.,

защитника - адвоката Крахмаловой А.И., представившей удостоверение № 163 и ордер № 725 от 14 января 2020 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего ребенка *** г.р., работающего в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

09 апреля 2019 года около 13 часов 20 минут ФИО1 находился на расстоянии около 200 метров в северном направлении от ***, увидел кусты дикорастущей конопли, когда решил изготовить наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта.

Для этого, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут 09 апреля 2019 года, ФИО1, находясь на расстоянии около 200 метров в северном направлении от ***, следуя умыслу, направленному на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, нарвал макушки дикорастущей конопли и сложил их в стеклянную банку, найденную на месте, далее, 09 апреля 2019 года в период с 13 часов 35 минут по 14 часов 10 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в северном направлении от ***, продолжая следовать умыслу, направленному на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, из сорванной им растительной массы дикорастущей конопли, с помощь принесенного с собой растворителя, металлической чашки и материи, найденной в указанном месте, путем выпаривания на костре, умышленно изготовил наркотическое средство для собственного потребления, часть которого смешал с табаком и поместил в газетный сверток, а часть наркотического средства поместил в стеклянную банку.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил вещество, которое согласно справке об исследовании № 148- хс от 12.04.2019 года и заключению эксперта № 370-х от 25.04.2019 года, в бумажном свертке, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,05 г. в пакете (ранее находящееся в банке) является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - массой 0,4 г., общей массой 0,45 г.

После чего, 09 апреля 2019 года около 14 часов 10 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в северном направлении от ***, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно изготовленное им вещество, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,05 г. поместил в газетный сверток, а часть вещества, которое, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - массой 0,4 г., в стеклянную банку с надписью «Овощи из печи», а затем положил все в пакет, общей массой 0,45 г., что является значительным размером, и направился во двор ***, где переложил из пакета газетный сверток с наркотическим средством в бардачок, между передними сиденьями, а стеклянную банку, находящуюся в пакете, с наркотическим средством на заднее правое сиденье, автомобиля «Toyota Land Cruser Prado» государственный регистрационный знак ***, принадлежащего ему, тем самым продолжая незаконно хранить наркотическое средство.

12 апреля 2019 года около 17 часов 00 минут автомобиль «Toyota Land Cruser Prado», государственный регистрационный знак ***, на котором передвигался ФИО1, был остановлен в районе стационарного поста ДПС, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску Амурской области трассы «Белогорск - Благовещенск» сотрудниками полиции, которыми было принято решение о проведении досмотра транспортного средства.

12 апреля 2019 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут в присутствии понятых на стационарном посту полиции, расположенном на 124 км подъезда к г. Благовещенску Амурской области трассы: «Белогорск - Благовещенск», в ходе досмотра автомобиля «Toyota Land Cruser Prado», государственный регистрационный знак ***, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в бардачке между передними сиденьями газетный сверток с наркотическим веществом и на заднем пассажирском сиденье справа стеклянная банка с наркотическим веществом, которое согласно справки об исследовании № 148- хс от 12.04.2019 года и заключению эксперта № 370 - х от 25.04.2019 года, в бумажном свертке, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,05 г, в стеклянной банке, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - массой 0,4 г., общей массой 0,45 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которую ФИО1 умышленно незаконно изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По ходатайству подсудимого дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения преступления, которые органу дознания не были известны, совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путём назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос о применении положений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в металлической банке – гашишное масло, массой 0,3 грамма, наркотическое вещество, ранее находящееся в бумажном свертке – гашишное масло, массой 0,03 грамма, полимерный пакет с осколками стеклянной банки и металлической крышкой, контрольный ватный тампон и тампон со смывами с рук ФИО1, – подлежат уничтожению; справку об исследовании № 148-хс от 12 апреля 2019 года – надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (МО МВД России «Благовещенский») ИНН 

<

***>, КПП 280101001, наименование банка: Отделение Благовещенск, р/с 

<

***>, БИК 041012001, лицевой счёт 

<

***>, КБК 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в металлической банке – гашишное масло, массой 0,3 грамма, наркотическое вещество, ранее находящееся в бумажном свертке – гашишное масло, массой 0,03 грамма, полимерный пакет с осколками стеклянной банки и металлической крышкой, контрольный ватный тампон и тампон со смывами с рук ФИО1, – уничтожить; справку об исследовании № 148-хс от 12 апреля 2019 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Председательствующий судья: А.С. Крюков